A contemporary portrait of him was shown to us on 8 Aug. 1922 at Frakno by Prince Paul Esterhazy, with whose family Olah was collaterally connected. Olah's Chronicle in the Esztergom Breviary we have not seen; only a reprint of it in C. Peterffy's *Sacra Concilia Hungar.*, 1742, ii. 187-9.]

74. Lutherum N.

78. Lutherum N².

74. Epistola] In *Epistolae atque libelli aliquot, continentes controuersiam quae inter . . . D. Georgium Saxoniae ducem etc. et M. Lutherum . . . versata est, de mandato eiusdem Ducis Georgii iam recens et Germanico in Latinum traducti*, Leipzig, M. Lotther, 1529. The Duke's letter,

dated at Dresden, 28 Dec. 1528^g, begins on f^o. A⁴, and on f^o. C comes: 'Respice superbum *Arrianae* disciplinae sectatorem Augustinum, patronum tuum'. This information I owe to my friend Dr. Emil Reicke, formerly Stadtarchivar of Nuremberg.

N. OLAVS THESAURARIVS ALBEN., SECRETARIVS ET CONSILIARIVS
SERENISSIMAE REGINAE MARIAE, ERASMO ROTERODAMO S.

LICET non dubitem quin et antea ex tuorum amicorum literis plane cognoueras quantum voluptatis et delectationis serenissimae Reginae meae Mariae et nobis omnibus attulerit tuus de Vidua Christiana editus, et nomini suo dicatus, libellus; tamen ex me quoque, licet ignoto amico, velim intelligas opus illud tuum 5 tam gratum illi fuisse vt gratius accidere nihil potuerit. Nam et animum eius amantissimi sui coniugis desiderio plurimum exacerbatum mirifice recreauit, et quibus artibus viduitas regenda instituendaque sit, doctissime informauit; effecitque vt ipsius in te amor et beneuolentia mirum in modum augetur: quod te nuper 10 ex literis ipsius ad te propria manu scriptis arbitror plane cognouisse.

Magno tenemur videndi tui desiderio: qui hoc praesertim tempore, dum multorum cum pernicie in rebus fidaei disceptatur, maxime hic esses necessarius, vt tuum, quod in rebus esset hiis 15 dubiis presens, proferres iudicium. Speramus igitur te huc venturum, si non amicorum tuorum hortatibus, at publicae tranquillitatis causa; ob quam rem plura ad te in praesentia non scripsi. Hoc tamen vnum preterire non sum arbitratus, τὸν Πολύφημον τὸν σόν, satellitem regium, qui tuo nomine libellum a 20 te missum Reginae praesentarat, nihil pretermisisse quod ad bonum, fidum et diligentem tuum clientem pertinuerit, omniaque quae a te ei fuerant demandata, tam apud Reginam quam apud alios tibi deditos, accurate fuisse executum.

Ego licet ex facie sum tibi ignotus, tamen tam tu es mihi 25 charus et cognitus ex tuorum librorum, quos in horas manibus meis tracto, frequenti lectione, vt etiam hiis qui tecum cottidie versentur tuaque fruuntur suaui consuetudine, hac vna re nequaquam sim cessurus. Cuius mei in te amoris et studii Vrsinus Velius, Henkellus, idem ὁ Πολύφημος, qui has tibi reddidit, ac 30 quamplures alii tui et mei familiares, optimi sunt testes. Si Deus optimus maximus incolumem te, vt spero, huc aduexerit, vel aliqua alia mihi dabitur occasio te videndi, tu ipse id experieris, et meam in te obseruantiam, qua iampridem propter diuinum tuum ingenium et virtutes excellentes tibi sum deditus, coram 35 cognosces: quam vt admittas, meque in tuorum numerum adscribere velis, te vehementer rogo, Vale, meque tui ex animo amantem habe commendatum.

Augustae prima Iulii Anno 1530.

7-8. exacerbata a.

1. literis] Such as Ep. 2309.

4. Vidua Christiana] See Ep. 2100.

7. coniugis] Louis II of Hungary.

11. literis] See Ep. 2309. 11n.

13. videndi tui] There was a rumour that the Emperor had invited him. On 27 June Spalatinus recorded it; on the 30th Melanchthon reported it to Luther (LE². 1689. 15-17). In

July it was believed that Erasmus had replied: see Ep. 2358. For Erasmus' anticipation of it cf. Epp. 2344. 19-20, 2355. 40-42.

16. iudicium] Cf. Ep. 2328. 62n.

20. Πολύφημον] See Ep. 2334. 1-2n.

25-6. Cf. Ep. 1279. 1-3.

29. Vrsinus] See Ep. 2313.

30. Henkellus] See Ep. 2309.

22912340₂₃₇₉ FROM GERMANUS BRIXIUS.

Epistolae Floridae p. 28.

K. p. 45 : N. p. 974 : Lond. xxv. 22 : LB. 1114.

?
6 July 1530.

GERMANVS BRIXIVS ERASMO ROTERODAMO S.

VENIET ergo ad nos sub vnum idemque fere tempus a Germania vestra Latine, ab Italia Graece loquens Chrysostomus. Nam et Ioannem Mathaeum episcopum Veronen. referunt, qui Verona ad nos veniunt, nulli sumptui parcere, vt sua lingua
5 loquentem illum habeamus, et quidem quam fieri poterit correctissime; adhibitis ad id exemplaribus iis quae Venetiis e Cardinalis Niceni bibliotheca eruta sunt, itemque et aliis compluribus, multo multis locis studio conquisitis. Opus ipsum iam formis excusum fuerat; verum quod mendosum compertum est
10 ab Aristarchis iis quibus negocium credidit Episcopus, denuo Episcopi iussu ac sumptu sub praelum rediit.

Ea Graeci Chrysostomi expectatio fecit vt Latinum istum haud pluribus nostris versionibus augeremus, quam duabus iis quae te autore atque hortatore a nobis ad vos antea profectae, in manibus hominum iam versantur. Nam vt summe etiam cupias, quid
15 tandem est quod vertendum tibi proponere possis, nisi habeas vnde versionis materiam desumas? certe exemplariorum Graecorum penuria in causa est cur ipsi hoc tempore te hoc in exercitationis genere desudantem opera nostra nihilo amplius
20 subleuare possimus; quo magis laetor istic inueniri qui laborem tuum adiuuent, *Σύντε δὲ ἔρχομένω.*

Monachus meus quod sero ad te perlatus est, imputabis ipse non meae, sed tabellarii tui negligentiae; cui opus ipsum tradidi statim vt tuas accepi, quum sperarem illum tibi in tempore reddi
25 posse. De Cardinali cancellario, recte te meminisse video quid alteris tuis ad me scripseris.

De Tusano, crede mihi, amans est ille atque obseruans nominis tui, vt si quis alius; nec minus gloriae tuae fauet quam Budaicae, etiamsi Budaeco ipsi in primis doctrinae suae Graecae arcana omnia